Setelah Rasulullah wafat kepemimpinan umat dipegang oleh khulafaur rasyidin (Abu Bakar Umar bin Khattab, Usman bin Affan, dan Ali bin Abi Thalib). Kepemimpinan mereka dianggap sebagai kepemimpinan yang paling baik setelah kepemimpinan Rasulullah.

Pada saat Ali bin Abi Thalib dikalahkan oleh Muawiyah bin Abu Sofyan yang kemudian mendirikan dinasti Umayyah pada tahun 41 H/661 M, kepemimpinan di dalam sejarah Islam telah bercampur dengan tirani (Nasir, 1993: 203). Sikap saling mencela antara kelompok Ali dan Muawiyah menjadi agenda politik Islam. Masing-masing kelompok merasa dirinya yang paling benar. Kondisi ini menyebabkan timbulnya sifat bermusuhan antara golongan Muawiyah dan golongan Ali (Syi'ah).

Dakwah lewat lisan dan tulisan ini dikuatkan Umar dengan dakwah bil hal yaitu melalui perilakunya sehari-hari (Sou'yb, 1977: 172).

Meskipun masa kepemimpinan Umar hanya 2 tahun (99 – 101 H/718 – 720 M) dengan tetapi dia berhasil menyelamatkan umat Islam dari perpecahan yang lebih hebat dan keringnya syi'ar Islam. Ditinjau dari ilmu dakwah dalam kapasitasnya sebagai da'i, Umar dapat disebut sebagai seorang Rijalud Dakwah.